
 

 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 022/2018 – 09 de Fevereiro de 2018 
 

1/1 

PORTARIA Nº 89, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em 
observância ao Edital nº 1, de 22/12/2017, referente ao pro-
cesso seletivo simplificado para contratação de professor 
visitante nacional e estrangeiro e, considerando a necessida-
de de alteração da composição constituída através da Porta-
ria nº 57/2018 – GR de 01 de fevereiro do ano em curso, 
RESOLVE: 

 
Alterar a Portaria nº 57, de 1º de fevereiro de 2018, referen-
te à constituição da Comissão de Avaliação que deverá cum-
prir as atividades inerentes ao processo seletivo previstas no 
Edital     nº 1, de 22/12/2017 da Universidade Federal do 
Recôncavo da Bahia, dentro dos prazos também estabeleci-
dos no referido edital, passando a vigorar com os seguintes 
membros: 
 
Programa de Pós-graduação em Ciência Animal 
Adriana Regina Bagaldo     
CPF: 182.800.288-70 
Alexandre Moraes Pinheiro    
CPF: 881.143.335-53 
Larissa Pires Barbosa     
CPF: 666.191.905-10 
 
Programa de Pós-graduação em Ciências Agrárias 
Carlos Augusto Dorea Bragança    
CPF: 011.258.915-48 
Clovis Pereira Peixoto     
CPF: 079.489.055-53  
Geni da Silva Sodré     
CPF: 645.776.435-53 
 

 
Programa de Pós-graduação em Ciências Sociais: cultura, 
desigualdade e desenvolvimento 
Diogo Valença de Azevedo Costa    
CPF: 007.979.984-11 
Osmundo Santos de Araújo Pinho    
CPF: 431.861.655-04 
Ângela Lúcia Silva Figueiredo    
CPF: 376.957.705-15 
 
Programa de Pós-graduação em Engenharia Agrícola 
Lucas Melo Vellame     
CPF: 769.690.705-06  
André Dias de Azevedo Neto     
CPF: 529.870.277-53 
Aureo Silva de Oliveira     
CPF: 458.466.775-68 
 
Programa de Pós-graduação em Microbiologia Agrícola 
Phellippe Arthur Santos Marbach    
CPF: 979.228.707-87 
Isabella de Matos Mendes da Silva    
CPF: 580.317.155-72 
Marcia Luciana Cazetta     
CPF: 174.098.188-08 
 

Anexo a Portaria nº89/2018-GR. 
 

Programa de Pós-graduação em Recursos Genéticos Vege-
tais 
Lidyanne Yuriko Saleme Aona Pinheiro   
CPF: 028.008.486-26 
Andrea Vita Reis Mendonça    
CPF: 782.032.606-91 
Manuela Oliveira de Souza    

CPF: 778.303.855-72 
 
Programa de Pós-graduação em Solos e Qualidade de Ecos-
sistemas 
Anacleto Ranulfo dos Santos    
CPF: 108.173.875-87 
Luciano da Silva Souza     
CPF: 050.280.945-00 
Franceli da Silva      
CPF: 118.893.588-78 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 


